
 

    
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

                                                  Provincia di Catania                  C.F. 00453970873 
                                                                       

                                                                     Servizio Igiene – Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente,                                                                                                                                                              
                                                                        Gestione Carburanti e Autoparco 
                                                                                                              

 

REG. DEL SETTORE                      REGISTRO GENERALE 

n. 42/ECA del 06.09.2016          n. 769 del 21.09.2016          

 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA  

 (Art. 33 Regolamento comunale Contabilità) 

 

OGGETTO: “Piano di rientro delle somme erogate con D.D.G. n° 1858 del 24/10/2013 dal 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ai sensi della circolare n° 2 del 

10/11/2012, approvato con D.R.G. n° 2537 del 17/10/2013”. RESTITUZIONE.-   

Assunzione impegno di spesa di € 169.844,00 e liquidazione,  inerente la rata anno 

2016.  

 

 

L’INCARICATO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL SETTORE E.C.A. F.F.  

 

Premesso che: 

 

 l’art. 4 comma 2 lettera c) della Legge Regionale 08 aprile 2010, n° 9 prevede che i “ Comuni 

provvedono al pagamento del corrispettivo per l’espletamento del servizio di gestione integrata 

dei rifiuti nel territorio comunale, assicurando l’integrale copertura dei relativi costi”; 

 con delibera di C.C. n° 5 del 07/03/2013, il Comune di San Giovanni La Punta riconosce e 

quantifica il debito nei confronti di Simeto Ambiente ATO CT3 e chiede l’anticipazione al 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti di risorse per l’estinzione dello stesso e approva 

un piano di rientro del debito complessivo relativo alla gestione integrata dei rifiuti per 

l’importo di euro 1.698.439,98  in 10 annualità; 

 al Comune di San Giovanni La Punta, è stata anticipata la somma complessiva di €. 1.370.428,24, 

erogata con  D.D.G. n° 1858 del 24/10/2013 dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, 

ai sensi della circolare n° 2 del 10/11/2012, finalizzata all’estinzione dei debiti relativi 

all’espletamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti;  

Vista  

 la nota del Collegio dei Liquidatori n° 1476 del 03/05/2013 trasmessa all’Assessorato Regionale 

all’Economia,  con cui la Simeto Ambiente ATO CT3 assevera il piano di rientro deliberato dal 

Consiglio Comunale del Comune di San Giovanni La Punta per l’importo di euro 1.698.439,98  in 

10 annualità, ai sensi del comma 3 art. 45, della Legge Regionale 12 maggio 2010, n° 11;  

Visto 

 Il D.R.G. n° 2537 del 17/10/2013, notificato all’Amministrazione Comunale con nota del 

10/12/2013 ns. prot. n° 30872/GEN, con il quale è stato approvato il piano di rientro presentato 

dal Comune di San Giovanni La Punta con  delibera di C.C. n° 5 del 07/03/2013, ai sensi dell’art. 

19 comma 2-bis della Legge regionale  08 aprile 2010 n° 9, e asseverato da Simeto Ambiente 

ATO CT3 con nota del Collegio dei Liquidatori n° 1476 del 03/05/2013 e ammontante ad euro 

1.698.439,98, articolato in 10 rate annuali dell’importo cadauno di €. 169.844,00, a partire 

dall’anno in corso fino all’anno 2022; 

CONSIDERATO 

 Che la mancata restituzione da parte del Comune di San Giovanni La Punta anche di una singola 

rata della somma anticipata dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti determinerà il 



   . 

recupero delle relative somme a valere sui trasferimenti in favore del medesimo Comune sulla 

base delle risorse attribuite ai sensi dell’art. 76 della Legge Regionale 26 marzo 2002 n° 2 e 

ss.mm.ii. o con eventuali altre assegnazioni a qualsiasi titolo attribuite a favore del Comune di 

San Giovanni La Punta; 

Visti, altresì:  

 la Delibera di C.C. n° 32 del 13/07/2016, ad oggetto:“Approvazione Bilancio di Previsione 2016. 

Bilancio di previsione pluriennale anno 2016/2018 e Relazione Previsionale e Programmatica”;  

 la Delibera di G.M. n° 75 del 19/07/2016, ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

Anno 2016; 

 l’art. 6 della Legge Regionale n° 21 del 12/08/2014 con il quale sono state recepite 

nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni;    

 l’art. 51 della legge n. 142/90, così modificato ed integrato dalla legge n. 127/97 e recepito dalla 

L.R. n. 23/98, che al comma 3 attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi, tra l’altro, gli atti 

di amministrazione, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, 

i provvedimenti di autorizzazione il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di 

natura discrezionali, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

 l’art. 55 della legge n. 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 151, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000, per ogni impegno di spesa la attestazione della relativa copertura finanziaria 

e che i provvedimenti dei responsabili, individuati ai sensi del comma 3 bis dell’art. 51 della 

legge n. 142/90, che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio 

finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 l’art. 56 della legge n. 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato dall’art. 13 della 

legge n. 30/2000; 

 l’articolo 33 del vigente Regolamento  comunale di Contabilità;  

 il D.Lgs. n° 22/97; 

 il D.Lgs. n° 152/2006; 

 la L.R. n° 23/98, di recepimento della L. n° 127/97, come modificata dalla L. 191/98; 

 gli artt. nn° 88 comma 1, lett. b) – 142 – 143 – 144 – del D.P.R. 21 dicembre 1999, n° 554; 

 la L.R. n° 30/2000; 

 il D.Lgs. n° 267/00 ed in particolare l’art. 163; 

 il vigente Regolamento  di Contabilità;  

 la L.R. n° 22 del 16/12/2008 ed in particolare l’art. 18, co. 1; 

 l’art. 14 del D.L. 201/2011; 

 l’art. 1, comma 387, lett. f) della L. 228/2012; 

 il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 codice in materia di protezione dei dati personali; 

 il decreto Sindacale n° 20 del 04 Agosto 2015; 

Dato atto 

 che il parere di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria della spesa sono stati 

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis, 1 comma del D.lgs n. 267 del 2000, introdotto 

dall'articolo 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 

Accertato 

 il regolare adempimento delle predette operazioni; 

Ritenuta   

        la propria competenza a determinare in merito; 

 

DETERMINA 
1. Di impegnare, a tal uopo, per le motivazioni riportate nel testo della presente, la somma di  €. 

169.844,00 quale rata anno 2016,  con imputazione sul pertinente Cap. 1754/0, del bilancio 

esercizio finanziario 2016, al fine della restituzione al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, delle somme anticipate a questa Amministrazione Comunale con  D.D.G. n° 1858 del 

24/10/2013 dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ai sensi della circolare n° 2 del 



   . 

10/11/2012, finalizzate all’estinzione dei debiti relativi all’espletamento del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti; 

2. Di provvedere alla liquidazione e pagamento di €. 169.844,00 quale rata anno 2016, a favore del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, al capitolo di entrata del bilancio regionale che 

sarà comunicato, come da loro stessi evidenziato, con successiva nota da parte dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;    

3. Di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Servizio 

Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

4. Di dare atto che l’obbligazione di cui all’importo assunto sarà esigibile entro il 2016; 

5. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, unitamente agli atti ad essa 

allegati, all’Albo Pretorio del Comune di San Giovanni La Punta on-line, ai sensi dell’art. 18 della 

L.R. 22/2008, nonché per l’inserimento nel sito web sezione “Amministrazione Trasparente” ex 

D.L.gvo N° 33/2012. 

 

                                                                                         L’INCARICATO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                                                                                                 DEL SETTORE ECA 

          (Dott. Domenico Moschetto) 

 

 

Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 

       (Dott. Vincenzo Scarcella) 
   

VISTO: Si Autorizza 

            IL SINDACO  

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito dall’art. 12 

della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime PARERE: VISTO DI REGOLARITA’ 

CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

San Giovanni La Punta, lì __________________; 

 

     

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

 

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                   (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 
 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente, per 15 giorni consecutivi 

 

 dal                                             al                                           . 

 

 Reg. pubblicazioni n.          . 

 

 Data       L’ Addetto 

originale sottoscritto con firma digitale depositato agli atti dell'Ente


